índice de fraudes e golpes que circundam os usuários. Segundo dados do "Relatório de 

Identidade e Fraude 2024", elaborado pelo Serasa Experian, quatro em cada dez brasileiros já 

sofreram fraudes envolvendo serviços bancários, com 57% dos casos resultando em perdas 

financeiras médias de R$2.288 (dois mil duzentos e oitenta e oito reais.   

A esse respeito, Caio Rocha, Diretor de Autenticação e Prevenção à Fraude da Serasa 

Experian, destacou o seguinte: 

O celular se consolidou como o canal preferido dos brasileiros para suas operações 
bancárias. A pesquisa mostra mais uma vez a grande aceitação do público com o mobile